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14.30

14.45

15.00

15.15

15.30

15.50

Moderatori
L. Bucci, F. Castiglione, F. Selvaggi 

Terapia Medica nelle IBD:
treat-to-target strategies 
A. Orlando

Ottimizzazione Preoperatoria: 
the commandments	
O. M. Nardone

Prevenzione della Recidiva
in Malattia di Crohn. How?
A. Rispo

Il ruolo del Mesentere in 
Malattia di Crohn. Updates
G. Sampietro

Pouch Failure and Pouchitis: 
prevenire, diagnosticare, 
trattare. Tandem talk
V. Celentano, A. Testa

Expert Discussants
G. Benassai, M. E. Bottiglieri, 
C. Bucci, D. Compare,
A. D. Guarino, N. Imperatore, 
R. Lamanda, G. Lombardi, 
A. Miranda, L. Pasquale, 
A. Rocco, R. Tarquini,
G. Vespere

11.45

12.00

12.15

12.30

12.45

13.30

13.00

Moderatori
G. Bifulco, F. Morisco, R. Troisi

Liver Metastases: indicazioni 
e strategie chirurgiche nelle 
lesioni bilobari
M. C. Giglio

Neoplasie Ovariche, 
Citoriduzione e Resezioni 
Combinate: stato dell’arte 
G. Scambia

Trattamento Endoscopico  
di Complicanze Chirurgiche 
e Viceversa
G. Donatelli

Neoplasie Appendicolari: 
come evitare la catastrofe
P. Sammartino

Video Session 
Conduce: M. Musella
1.	Robotic Colorectal Surgery 

with Hugo System 
M. Rottoli

2.	Laparoscopic Ileocecal 
Sparing Right  
Hemicolectomy 
M. Cricrì

3.	Michelassi Strictureplasty: 
technical steps 
M. Mineccia

Expert Discussants
M. Annechiarico, G. Cassese, 
P. Coccoli, C. De Werra,  
G. Galloro, C. Gambardella, 
N. Gennarelli, F. Maione,  
R. Montalti, R. Peltrini,  
G. Rompianesi, S. Siciliano

Lunch

16.15

16.30

16.45

17.00

17.15

18.00

18.30

17.30

Moderatori
G. Nardone, G. Romano, G. Sarnelli,

Malattia Fistolizzante dell’ano: 
new frontiers
S. Laureti

Video Session 
Conduce: M. Santangelo
1.	Transverse Perineal Support 

A. Renzi
2.	Complete Rectal Prolapse. 

Altemeier Procedure 
G. Gallo

3.	Robotic Proctectomy 
and  J-pouch 
F. P. Tropeano

Malattia Emorroidaria: new 
techniques for an old problem
L. Brusciano

Sindrome da Ostruita 
Defecazione: impaired 
motility or anatomy?
M. Trompetto

Ecografia Transanale
e Transrettale 3D:
how to report?
G. A. Santoro

Expert Discussants
P. Anoldo, A. Brillantino,
D. D’Antonio, D. Cerbone, 
M. Gentile, G. Ioia, 
V. Landolfi, L. Monaco, 
M. Pozzo, G. Quarto, D. Scala, 
L. Sivero, P. Talento

Questionario ECM

Closing Remarks

9.30

9.45

10.00

10.15

11.15

10.45

10.30

TME and Beyond: quando
e come?
P. Delrio

Moderatori
F. Corcione, P. De Nardi, V. Pilone

Pull-through e Risultati 
Funzionali: dalla Babcock-
Bacon ad oggi
F. Bianco

TTSS e Coloanali: tecniche 
diverse per diversi pazienti?
A. Spinelli

Cancro della Flessura Epatica: 
robotica e bottom-up
F. Pirozzi

Lettura Colorectal Cancer: 
state of the art in China
Ding Kefeng
President of Chinese Colorectal 
Cancer Committee

Coffee Break

Expert Discussants
M. F. Armellino, G. Aprea,  
U. Bracale, S. De Franciscis,  
M. D’Ambra, D. De Vito, 
A. Marvaso, M. Milone,
F. Lucido, M. Manigrasso, 
B. Sodano, F. Stanzione

SESSIONE I
IL CANCRO
DEL COLON-RETTO

SESSIONE III
MALATTIE INFIAMMATORIE 
CRONICHE INTESTINALI

SESSIONE II
MULTIDISCIPLINARIETÀ
IN CHIRURGIA COLORETTALE

SESSIONE IV
PROCTOLOGIA E PAVIMENTO 
PELVICO

9.00 Introduzione al Corso  
Giovanni D. De Palma

Rettore
Matteo Lorito

Presidente Scuola Medicina
Giovanni Esposito

Direttore Generale
Giuseppe Longo

Presidente Società Italiana di Chirurgia
Ludovico Docimo

Presidente Società Italiana
di Chirurgia Colorettale
Paola De Nardi 

SALUTO DELLE AUTORITÀ


